

Centr. Biblioteka
Met. J. Alošas

235182 / 21280

Keleivis

Apšakimū Štatimat i Keleivis kaštoj po 2 Sgr. už tojną, smulkeis kaštais išdrukavotą Gilę. Gromatas reik šen atrastyti: **Border = Rossgarten № 5.**

Keleivis, Karaliaucziuje kas Utaruntą išdūdamas, kaštoj, ant bile tokio Pusto apšeliotas, su Pustpinisgeis ant Vertainio Metū **4 Sgr. 9 Pf.**

Karaliaucziaus Broliams Vietuvininkams Žinės parnešas.

Nro. 15.

Karaliaucziuje, 12. Aprili

1870.

1. Velykū Szventėje.

Evang.: Matf. 16, 1—8.
Grom.: 1. Kor. 5, 6—8.

2. Velykū Szventėje.

Evang.: Luk. 24, 13—35.
Grom.: Musf. Ap. 10, 34—41.

3. Velykū Szventėje.

Evang.: Luk. 24, 36—47.
Grom.: Musf. Ap. 13, 26—33.

Welykū Rykawimas.

Alleliuja! Jėzus gywos! Jėzus Kristus, musū brangtaupysis Prietelis, musū Atpirktojis, musū Wiešpats, musū Karalius gywos. Diemo nekaltasis Awinėlis už musū Griekus papjautasis prisikėles. „Kristus musū Griekū deliey i Mufas ir Smerti padūtas ir musū Teisybės deliey priekeltas.“ Rym. 4, 25. Todėl mes su linksmingomis ir džiaugmingomis Szirdimis ant Welykū Szwentės šlowinam: „Smertis yra prarytas Bergalėjime. Smertie, kame tawo Gylis? Petla, kame tawo Bergalėjimas! Bet Garbe Diewui, karsai mums toki Bergalėjimą dawes per musū Pona Jėzu Kristu! 1. Kor. 15, 55. 57. Dgi musū prisikėlešis Wiešpats iš sawo Aukštybės, i kurią jis pasikėles, priškautia: „Aš esmi Birmanis ir Pasfutinyšis, ir Gwastis. Aš buwau numiręs, ir štay, aš esmi gywas nū Amžiū iki Amžiū ir turiu Raktus Petlės bey Smertiės.“ Apr. 1, 17. 18. Bejė, „Aš gywas, o jus taipjau gywi bušite.“ Jon. 14, 19.

Taip skamba Kristiecionyštėje per wisus Szimneczius po Pono Jėzaus Priskelimo iš Dangaus prasidėjes ant wiso Žemės Apškritimo Welykū Rykawimas ir skambės iki ana didžioji Welykū Diena išauš, kurioje musū Priskėlešis wisam Swietui pasirodys ant Debėsiū Dangaus sawo Szlowėje ir sawo wisgalingajū Gwasties Jodi ištars ant wisū Kapū ir ant wisū Smertiės Wietū, kurioje wisos, Smertiės ifitol laikomosios Dulkes iš sawo Ryšiū pakelstos

atgys ir pradės krutėti ir nesustaitoma Daugybe šlownū peršwiestū — ale ir dar daug didesne Daugybe neperšwiestū bjauriū Kunū kelsis ir per Druš tam ant Krašės Sidincziamjam priešais lėks, Peršwiestieje su Dziaugsmu ir Liaupše, Neperšwiestieje su Kaufimu ir Dantū Klabėjimu. Ir šiošis tada wiš aplink jo Krašę ir dywnay šlowingasiš Sudzia jus štirš nū kits kito, kaip Kerozius sawo Awis nū Džiū štria. Bet sawo Awelėms po jo Dešinės jis sakys: „Gifšte šen manesj jus Perzegnotieje mano Tėwo, apturėkite Karalyštę, kuri jums pagatawyta nūg Swieto Pradžios.“ Ir nueis šitie jo Teišieje i amžinaję Gwmatą ir džiaugšis su Sawaisieis susieje budami, kurie taipojau sawo Amžyje Pono Jėzaus burwę, n'iškalbamu Dziaugsmu amžinay, amžinay, amžinay! Tai bus anū didžiūjū Welykū Dziaugimas.

Bet kas tada su Neperšwiestaisieis Sude po Kairės pastatytaisieis nusidūs, tai te pasiskaito tožnas sawo patšai Matt. 25. Perškrime arba ir kitose Wietose apie amžinaję Mufą kalbancziūše. Žiems todėl ney jokia Welykū Szwente ne gal džiaugjminga buti, o ana didžioji tiešog išgąstinga. Bet mums Welykos atneš Dziaugjmo Apšumą, nės jos mums parneš tą šlowną Liudymą: po wiernods Kowods Bergalėjimas; po šaltods Žiemods meilingas Pawajaris; po Kryžiaus ir Wargū Dziaugjmas ir Gaiwestis; po Smertiės Gwastis; po Lužbū ir Ašarū amžina Linksmibe. Taugi: Alleliuja! Jėzus gywos! Amen.

Kurs mano Dūną walgo, tas manę Rojomis mina.

Evang. Jono 13, 18.

Šitie Dowido praratišoj Dwaseje kalbėti šodzei berods wyrausiey ant Judofaus mierija. Ale, gailėk Diewe, jūg Judofus Iškariotas ir tarp Kristiecioniū, daug, ak, dides daug Broliū ir Sejeriū tur! Prietūjū priklause antay ir aną Morerifste, kuri Wenczamonysšes Stone budama su wienu Gašlumą myliužau Jaunikaiczu laikesi ir piktiems Kunu Norams

Centr. Biblioteka
Met. J. Alošas

služijo. Jūs Sajine ale per Diemo Malone išbudo ir ji apstėme, nu to Išwadzotojo stirtės. Sawo Apstėmimą išwesti norėdama padejo ji wiename Wakare, kurame jis jė mel aplantyt žadejes buwo, ne toly Glenkiczio sawo Stubdās Abroza nukryžawotojo Kristaus. Tas Jaunikaitis jau pro Duris i jās Stuba istojės ir tą Abroza išwydės susigriebe ir atgal pasitraukės nusidymwidams jās klause, ką tas Daitis paženklinas. „At, tikt mik drašey wiršui, tai galėsi be Užtrukimo pas manę ateiti!“ sake ji. „Koki išgastingą Prowiją tu iš manės prašai!“ atsake jis. Tay tare ji: „Tu tai per išgastingą Prowiją laikai? Argi tada ne tu bey aš jau per ilgą Gzesą pratusu esawa, Nukryžawotaji be jokids Baimės Kojomis treplenti?“ Tas Jodis i ji kaip Žaibas trenke, ir jis apstisukes su sudaužyta Szirdimi wėl sawo Keluėjo. Meile i Pona Jėzu jo Gaplumą perweike, ir iš to Gzeso jis Kristui priklausyti geizdams kryžawojo sawo Kung draug su Geiduleis ir Užgeidimais.

Ar tawės nestigalėcziau?

Ir ne wengcziau Geidulus,

Beygi Nusidėjimus?

Argi aš tawės miršecziau?

Nel tawę taip muchyta

Dusia mano werf smutna.

A. G.

Sirateliū Aprūpinimas.

Staitytojis dar žinos, kaip anu kimbanczoji Karštligė arba Tyfus ypaczey pietinėj Szalije musu Prowincos, tai est Mazūrijoj, labay daug Apierū praše; ale jis rasi dar ne bus patyres, kaip ten didis Pulkas Sirateliū, kuriū Gundytojai Tyfaus Liga pasimire, šelpjamas ir aprūpinamas yra. Mieste Lėgen tape Siratū Butas budawotas, kuriame 74 tū biednūjū Ruditiū Namus ir tewiška Aprūpinima rado; 15 Mergikiū Šyriu i kitus kritšezoniškus Namus ant Užauginimo idūtos tape, o už dar 130 kitas Siratas yra Pašalpos Piningai ant Mėnesio mokami. Ypaczey ana, jau ir hitūse Laiskūse atfartotinay paminėtoji Žiūponiū Draugyste, kuri jau per didžiosus bey mažesniosus Miestus musu Karalystės išsiplatinusi, ir kurios wyriausoji Galwa bey Waldonka musu šlowingoji Karaliene yra, labay daug už Aprūpinima tū Siratū pasiprocawojusi. — Prie Reyno Upės gul Miestas, Duisburg wadinams, tame randasi gražey itaisytas Diakonissū bey ant Mielafirdingystės gruntawotas Užauginimo Butas. Š ana Miesta nu musu prusiškūjū Siratu tūjans 32 nusūtos tape, kurias susimilsta kritšezoniški Penai ant wierno bey meilingo Užauginimo greitay išsidalijo. O dabar ne seney, dar smarkecy be šalant, wėl 15 tokiū Bėdnūjū i Duisburgi nusūsti tape. Apie hitūjū Kelone ir jiems ap-

stingay išrodytaję Meile Kelewis igijusejė Žinia ir sawo Staitytojams pranešti nor.

Siratū Namū Lemas iš Lėgen tus Rudikius ant wisos Kelones, kuri Gelzkeliu nusidawė, palydėti turėjo. Wisur jie nu pažyrtamū ir nu nepažyrtamū meilingū Žmoniū atgawinami ir palinkšminami buwo. Jau Kastenburgij jiems ant Gelzkeldwaro didžiam Szaltije nudalytoji šilta ir šaldi Kąsije labay pamiego; Karaliaucziaus Gelzkeldware iš Režiniū susirintę Penai jūš Walgiu bey Gėrimu ant Tolynkelonės atgawino. Toktai nusdawė Nakties Widurije. Pusryczio Kąsije jiems Diršawoj buwo šinkojama, o Pietumis ant Gelzkeldwaro Kreuz czon gywenasis Kelewiū Walgydintojis jūš dyka ir apstingay pawitawojo. Wakaro Laike jie i Berlyna nukafu ir czion nu wieno aukšto Pono, kuri Žiūponiū Draugyste paprašusi buwo, meilingay Draugystės Bute ant Bernakwojimo bey Walgydinimo priimti tape. Mėsa berlynyškė Žiūponiū Draugyste, apie Kelone hitū Ruditiū Žinia gawusi, ju Aprūpinima buwo dawadyjusi. Todel tie Waikai antroj Dienoj ant Pietu prie garbingostos Prezidentėnės šios Draugystės, Growėnės Šyrylis, kuri Dukte wieno musu Ministeriū yra, Ministerijos Bute tape walgydinti. Ant Žiegoriaus 2 atširado czionpat ir šlowingoji musu Žemės Motyna, Karaliene Augusta, ir dawesi, ka ji apie tus Rudikius patirti norėjo, pasipafaloti. Patirtu ir pažyrtamu jos Szirdies Meilingumu ji su jeis apšiejo ir ilgay maloney susikalbėjo. Dešimt iš tu Siratu buwo Waitinkai, tie nu Karalienės ant Paminėlo kožnas po puikė Piningu Matšnele (Portmonije) su nauju žwilganczu Dorelu gawo, o tomš penkioms Mergikiems ji kožnai po aukšini Kryžu, ju Ryšeliu aplink Kąsą dėwjama, padowanajo, joms išakhdama, kad jos ta ne pirmjans, kaip tikt jū Šegnojimo Dienoje dewėti pradėti turinczos. Potam ji, tus Rudikius nūlatay ant Kaktos pabuczawusi, geriausis Žegnonės Welyjmais nūg jū atstojo. Sekanczjoj Dienoj anksti šis Pulkelis iš Berlyno tolians kelawo; ale Žiūponiū Draugystės Pasirūpinimas ir tolians ji dar palydėjo. Maadeburgij jau gatawas Pusrytis jūjū lauke, o Mieste Soest wėl šilta Kąsije jūš atgawino. Taip tie Rudikelei linksmi ir pilni Defingystės i naujijė sawo Gywenima nukafu, o mes džiangiamies del jiems išrodytosios Meiles, ale ypaczey iš to, ka taip žemyn nužengdama musu aukštoji Karaliene jiems darusi. — Kaip kitafart Prusu Karalus už išwarytus Salcburgerus rupino, taip ir wisomet tošjau Būdas wisos musu karaliskios Giminės buwės yra, butent tas, ir pries menkiausijė ju Padūnū iš Meites susiluse Szirdi turėti bey meilingu Pasirūpinimu už Prašotūsius pasiprocawoti. †

Didysis Susirinkimas

rymioniskay katiliskijū Wyškūpū iš wiso Swieto susijusių, kurius Popiežus Pjus Dewintasis i Ryma susikvietęs yra, jau dabar ketvirtam Menesije ten wiešia ir sawo Susėdimus laiko, bet dar wis nieka atlikinay n'įstaisęs. Wiens tu Wyškūpū, iš pat Amerikos ant šito Saimo parejusūjū, ne seney Ryme paklaustas, kagi garbingieji Lemai ikišol jau esa atliše, taip atsake: Mes dar nieko n'atlikom, ale taciau tai yra — labay daug. — O tai ir yra tikra Tiesa, ka tas Wyras atsilieze. Per didelį Sztrofininguma, kšwertiskay nusūdanti, tam Saimui nieks ne gal už Atiū mešit; o tai jūk tofiam Sudūmime ir ne menkas Daiktis yra. Bet wisems tiems Daiktams, ant kuriū Apmastymo anie Wyškūpai susirinko, ir taip labay priegadningos Ppatybes prilimpa, kad didelis Meikals yra, del tūjū ir apie tus ilgay, ir wis dar ilgiaus apsidumoti, pirmkol jū Patwirmimas įstariams gal buti. Ale priegtam Wyškūpai nieku Budu ne tur tofias labay sutarianczes Mistis, kaip Tulamjam Pradžioje rodės.

Tie Bonai, kurie senam prajilusamjam Popiežui Dumceis arba Parodininkais buti nor ir jam arti prie Szalės stow, yra labjausey Jėzuwytai, o nie wisur labay apsiūkti mok. Jie už tai rupino, kad toli didesnyšis Skaitlus Susirinkusių ytaliski Wyškūpai yra, kurie padurnay wijūse Dalykūse su Popiežumi iš Wienu eit. Ytaliskijū Katilikū wis 12 Tufstanczei po wienu Wyškūpa arba Posuntini Saimu tur, o iš kitur, kaip ant Paweisklo iš musu Sziaurwokiečių pagal Popiežiaus Dawadyjima tiktay 800 Tufstancziū Katilikū wienu Pasuntini ten nusūsti te galėjo. Targi jau iš sawes išsimano, kad nuštimojant Popiežus wis didesnyšį Pulka ant sawo Pusės turės. Gudrus toks Įstaisymas, berods yra, bet ale ar ir teišus? —

Taciau tas Gudrumas ikišol dar tiek ne maczyjo, kaip sulauktama buwo. Apmastymū Wertybe ne wisados pagal didyji Pulka gal apsprendžiama buti. Pasuntinū arba Deputiertū Balsus todėl ne reiktu suskaitoti, bet jū Wertybe pasverti; o tai juk ir yra didžioji Įškada musu Deputiertu Susirokawimūse, kad ezon wien tiktai ant Skaitlaus tofiam Daiktui Pritarianczūjū tiera dabojava, kaip, kad nu jūjū 130 je, o 229 ne sako, anie 130 wisados laim ir Tiesa palaiso. Ryme toks Atbulumas taipjau buwo jau czamas. Pradžioje Rožnam buwo pawelyta kalbėti, kas tikt kalbėti norėjo, o rašyti ir tam buwo Wale, kurs Kalbėjimus i Geitungas dėti norėjo. Ale kaip tokiu Budu wisur Wyškūpū Susirokawimai žinomi pastojo, tay ir daug aisktiū šiprū Balsū pašikėle ne tikt Saimu, bet ir iš Tolo, kaip antay iš Wokėtijos, iš

Francuzijos bey Ungaru (Wengrū) Žemės, rods ne prieš paczia Popiežyste, bet prieš wisur žinomaję Priežasti šito didžiojo ir minėtinajo Surinkimo. Keli Wyškūpai, Did-Wyškūpai bey Professorei swarbjuš, graudenanczus Žodžius kalbėjo, kurie Saimu, o ir daug Wietosa tarp katiliskijū žmoniū didi Sujudima padare, ir kurieš anie procawojos, Saimui jo perkreiptaji Apšiemima, butent Popiežu per niekadus apsirikti (arba klysti) ne galinti žmogū iššaukti šwiesey po Atiū statyti. Iš to sekies, kad Ryme Waldžios arba Atwaršlos šiprius štemptos tape, kadangi Popiežui tos graudenancziūs Kalbos ne patiko. Wyškūpai dabar Saimu tur tylėti, Geitungū Raštinkams ne Wale daugiaus wisems ezon pribūti; wisas Sudūmimo Dawadas tape pertaisytas, pagal ši ilgofos Kalbos uždraustos yra, kas sawo Mistis išreikšti nor, tur toktay su Raštu daryti; trumpais Žodžieis sakant: didis Pasidabojimas dabar tam Saimu nusūdada. — Tūjū, kurie Popiežui ana šlowingaję Ppatybe R'apširikimo pridėti nor, yra 512, bet tūjū, kurie toki Įstariama ir Priemima tarp Wieros Sanariū per iškadinga bey išklydusi laiko, tiera 94. Todėl jau lengwu suprašti, ant kokios Pusės Laimėjimas tos Prowos išwirs, kadangi ir pats Popiežus tofio jo aukšto Įškelimu labay geidžia. — Antroji wyriausoji Priežastis, del kurios katiliskieji Wyškūpai i Ryma ant Saimo pawadinti tape, yra ta, kad jie ilgūsus anns Raistus, Syllabas wadinamūšus, kuriūse Popiežus wisus Mokslus, jam paklaidinanczeis ir praktiektiniais pašrodanczus, sustatydines, šlowingu Patwirtinimu wisai Krišczonistei per gelojanti Tiesos Žodi iškeltu. Tūse Raistūse stow ir musu ewangeliskasis Wieros Įšpazinimas paniekintas bey po Praktiektimu statytas. Del tū dwejų Priežascziū, kurios, jey jos wisoj katiliskioj Baznyczoje Gelawima igytu, Popiežyste i awywaiginanti Aukštuma iškeltu, ans Wyškūpū Pulkas Ryme taip ilgay sawo Sudūmimus laiko. Taipgi beweik galės nusūdūti, kad ant Žemes wiens žmogas, butent Popiežus, atšras, kurjai niekadus persižiuėti ne gal ir kurio Įstariamams žmones kaip ir paties Diwo Žodžui pritarti ir tikėti turės. Tada Katilikai juk ir Žodžio „Wyškūpo musu Dnšiu“ bey „wyriausoji musu Ganytojauš, Pono Jezaus Kristaus ne primalyš; Jėškrojimo jo Žodije jiems ne reikės; Wiekpaties Įstariamas: Aš esmi Kelas ir Tiesa ir Gywasis jiems sawo amžinaji Gelawimu bus pametes — nesa tai Wiens ten Ryme ir jo Syllabus bus jiems Wisas per Wista! — Koks tas didis ir bjaurus Paklydimas mums, kurie mes paprate, Diwo Žodi wienat per tikraje Tiesa laikyti. —

Mes Ewangeliskieji taygi turėsim pasitaisyti, Popiežiaus Praktiektima ištriwoti; bet mes galėsim tykay ir pakajingay ant wislo to, kas Ryme dabar

nusidūda, pažvelgti. Ant Iškados mums to wiso nieks ne galēs nusidūti. Ryme jau wel Pasipūtimas bey Pasididžawimas ponawoja, o tas wijados pirm Pūlimo lub pasirodyti. Popiežus iurtes sawo Apšēmima Galop waro, kaczeig jam Vulfas išmintingu Wyrū toktai iš Wislės kalbėti jėkšojo. Bet argu ir Franczijos, Wokietijos bey Ungarū Wyškupai toktam Ištaramui pritaras? Ar jie tam ne bene jo weikiaus priešistengs? Ar jie ne rasi Ryši, kursai jūs su Rymu suristūs laiko, perpyjaudami i wofiška arba francuziška Baznyczia susimienys? — Ale herods del tokiū Daiktu Wiespats, musu Diemas, wyriausę tur ka sakyti; o kaczeig So Sumišlyjimas ir dywinas yra, tay taczau Jis tikt wislab flowingay išteja! †

Apie wiena tifra Ženkla musu Gzieso.

Tas buwo anday Użrašas, kaip šiczon Papa-fakojimas flowėjo apie didyji Ugnies Negiliuti, Mieste Hawelberg nusidawusiji, apie berlyniškios Ugnies Sargybės didzeje Proce bey apie Bagotuma mielapirdingostios Meilės, kurie ypaczey flowingay Berlyne išfireiškė. Ale tokart tas Dūningumo Twanas dar ne buwo apšitojės, o musu Nusidawimas todel ir ne pabengtas. Pons Policijos Prėzidentas v. Wurmb per Ceitungas apie Negilufingiemsiems priteiktaję Pagalba jau dabar pasfujejė Žinia išleido, kuria skaiydami mes dar daugiaus, kaip anokart dywyties ir vžaugties turėsim. Pono Prezidento Apsakymas taip skamba:

„Kadangi manding jau wisos Hawelbergiškiems žadėtiosios Meilės Dowanos šen parsustos bus, taygi aš dabar wisū per mano Rankas ejujū Rinklawū Pabaiga ištariū. Nu manes iš Wiso 136 Pakai su Drabužeis bey kitais Daiktais ir 33 Tukstanczei bey 500 Dorelei Miesto Wyriausybei i Hawelbergi nusūsti tape, o aš ir dar keleta Szimtū Dorelu prie sawes Kaseje teb'turiu. Bagal man prisūtaję Žinia wisa ten nusidawusoji Ugnies Iškada, Gyekasės Piningus atrokawus, ant tokiū 300 Tukstancziū Doreliu nuspresta esanti, o sudėtiosios Meilės Dowanos itišol jau daugiaus, kaip iš 60 Tukstancziū Doreliū pasidarancijos, kuriomis didele Dalis tos Iškados jau atsiverama yra. Magistrots mane paprašęs yra, Wardan Nudegusūjū wisiems linksmiems Dawėjams širdingiausi Defawojima ištarti, ogi aš nūg sawo Pusės taipjau ne galu tam Geidimui atšistengti, iš pilnos Szirdies pasidekawoti už toki ypatiška, ant Pagelbėjimo noringa bey gatawa Būda, kuriomi mano Pašaukimas priimamas buwo.“

Tai didele, macninga, iš Meilės tekanti Žegnonės Crowė yra, kuri i Hawelbergi partwino! — Pa-garbintas t'esse Diemas, kursai musu Gziese didžios kuniškos bey dwasiškios Sielwartos ir toki gražu Waisu iššrepti dūda!

Apsakimai.

Dibey driutū nebaltintū audžiamųjų Medwilniū arba Bumbūns aš parbūdu Swarą už 12 Egr. Gražiej parūtū tikrū Dambuliū, kaip i Masynes Werpalu geriausę ir pigiausę gawama prie

Karl A. Rath, Tilžej.

Atame Bute ir Notujės.

Dabof! Ceikiei Kleidoms, Milai, Bursėns, triumpany sakant: wisofie Ceikiei dabar prie manes taip pigiej parbūdami, kaip šep dar niekados.

Kaczeig aš ne prates esu, mano Laworus per Ceitungas apsakiti, tikt aš ši Karta turu mano mylimiems Pirkejams ta Žine pranešti, kad aš ant šio pastujo Frankfurto Turgaus labay pigiej wisofiu Laworu išpirkes turiu. Kaip antai, Ceikiu Kleidoms, Milu, Bursfeng, Ekepetu, Kalmoku Ceikiu ir kas tam lygu aš pigausę parbodu. Tilšej nieks ne gal taip pigiej pardoti, o aš pirmenu, kad ney wiens Pirkejas iš mano Kromo nepafajings neišeis. Briegtam aš dar geraustas ir druczaušas nebaltintas prima Bumbules arba Medwilnes Swara už 12 Egr. parbodu; Pakely nu 10 Swaru dar pigiaus, aiwojau parbodu ir drutu Masinos Werpalu.

Eduard Dassel,

№ 56. Wofeczju Gase № 56.

Wisofiu Sėklū,

kaip antay Runkeltrybiū, ilgū raudonū ir geltonū florū Alferiybiū arba Dirwswitliū Morkū, Swiklū, Salotū, Kopustū, Brukū arba Grėstiniū, Pasternokū, Rindikū ir tuleropū kitokū, kaip ir Kwiatū Sėklū, wisay hwiezjiū, ir stipry Diegą leidžianti Lawora aš pristulau pigiausę.

Karl Pieck (arba Pnf.)

Tilžėje, Wofieczju Uheczioje Num. 19.

Barwū Moliawójmams,

wisofiu sausu, kaip ir i Fernica ant Masynes nutritū geriausūse Laworūse pigiausę prie

Karl Pieck (ištark Pnf.)

Tilžėje, Wofieczju Uheczioje Num. 19.

Preke Karaliauczuje 9. Aprili.

Ant Turgaus Jawū ne daug pareit. Kwierciei 70—75 Egr. Ruglei 48—53 Egr. Wiekiei, dib., 36—40 Egr. Wiekiei, maj., 36—38 Egr. Awijos 25—30 Egr. Žirniei, rain., 55—65 Egr. Žirniei, balt., 48—55 Egr. Koputes 25—27 Egr. Szienš 18—20 Egr. už Cent. Sziaudai 14—15 Egr. Swiestas 8 Egr. už Swarą. Kiausieci 5²/₃ Egr. už Mandeli.